
ZAJÍMAVOSTI 
4  TEORIE HAZARDU

FOCUS
2 0  KALEIDOSKOP ZAJÍMAVOSTÍ 
2 8  TOUHA KUPOVAT

NEWSWEEK
3 0  EXOTICKÉ POCHOUTKY 

MUY INTERESANTE 
4 5  PROZRAZENÁ TAJEMSTVÍ 

NEW SCIENTIST
5 0  BENGÁLSKA m e tr o p o l e  

Pavlína Jazairiová
51 PALÁC SLOVENSKÉHO 

PREZIDENTA
Renata Havranová

5 2  SKRYTÁ KRÁSA TURMALÍNU 
NATUR & KOSMOS

(4 ) TEORIE HAZARDU

Chcete vyhrát velké peníze? Minimálně 
při tom riskovat? Pak byste měli vědět 
něco o zákonech pravděpodobnosti, 
kterými se řídí sázkové hry. Herny 
i pořadatelé loterií díky nim každý rok 
dosahují obrovských zisků. Kdo chce být 
úspěšný, musí se naučit porozumět 
alespoň základům těchto zákonů.

UNESCO
22 VE SVATÉM MĚSTĚ KANDY

Milena Blažková, MEDIA IN

VĚDA A TECHNIKA 
8 ZÁHADNÉ SKVRNY NA 

SLUNCI
NEW SCIENTIST

13  EINSTEIN V JIŽNÍ AMERICE 
NEW SCIENTIST 

2 5  CO POTŘEBUJETE
К CESTĚ DO VESMÍRU?
FOCUS

3 2  MUZEUM POČÍTAČŮ
DISCOVER

3 8  GREMLIN! JAKO ŽIVÍ 
MUY INTERESANTE 

3 8  BORŮVKY NA MARSU
TIME

4 6  NEVIDITELNÉ NEBEZPEČÍ 
MUYINTERESANTE 

5 6  CENA PRO VÝJIMEČNÉ 
ŽENY
LE FIGARO MAGAZINE

PŘÍRODA
12  SBOHEM, SKŘIVANI 

NEWSWEEK;
NEW SCIENTIST 

4 8  TAJEMSTVÍ PÍSEČNÝCH 
DUN
BILD DER WISSENSCHAFT

ARCHEOLOGIE 
18  LOĎ, KTERÁ ZMĚNILA 

EVROPU
P. M.

HISTORIE
5 4  FRANCOUZI V AMERICE

ĽHISTOIRE

SVĚT A LIDÉ 
10  VYSOKÁ ŠKOLA

HASIČSKÉHO UMĚNÍ
FOCUS

2 6  PŘÍŠTÍ TERČ?
NEWSWEEK; PANORAMA

KULTURA
3 4  POCTA RUBENSOVI

Tomáš Junek

ZDRAVÍ
4 0  KDYŽ OBRANA ÚTOČÍ

TIME

ARCHITEKTURA 
4 2  REVOLUCE V BYDLENÍ

MUYINTERESANTE

SPORT
5 7  PÁR KOLEČEK NAVÍC

MUYINTERESANTE

(8 ) ZÁHADNÉ SKVRNY 
NA SLUNCI

Čínští astronomové o nich věděli 
již okolo roku 800 př. n. I. 
Aristoteles si myslel, že jejich 
existence je fyzikálně nemožná, 
a Galileo byl kvůli nim obviněn 
z kacířství. Současná věda umí 
popsat cykly, v jakých se sluneční 
skvrny vyskytují, ale příčina jejich 
vzniku je záhadou dodnes.

(2 6 ) PŘÍŠTÍ TERČ?

Odhadnout příští cíl teroristických 
útoků nikdo nedokáže. Politologo
vé, psychologové i vojenští odbor
níci na terorismus přiznávají, že ani 
zatčení bin Ládina či dalších vůdců 
hrozbu nezmenší. Už vůbec nejde 
jen o organizaci al-Kajda či několik 
známých podobných uskupení. Síť 
teroristických skupin se mění. Ope
rují po celém světě a zdánlivě nebo 
i ve skutečnosti nemají spojení. 
Nemusí dostávat příkazy z centra 
al-Kajdy. Pracují samostatně 
a o to jsou nebezpečnější.

(10) VYSOKÁ ŠKOLA
HASIČSKÉHO UMÉNÍ

Ojedinělé zařízení získalo celosvětovou 
proslulost. Navštěvují ho hasiči z celé 
Evropy. Středisko je v britském Mayhemu 
v hrabství Gloucestershire v místech, 
kde za druhé světové války bylo velké 
vojenské letiště. Na rozloze 220 hektarů 
je téměř vše: repliky výškového domu, 
rodinného domku, nákupního střediska, 
obchodního domu, podzemní garáže 
a také železnice a železničních vagonů či 
letadla. Je tu i půl kilometru dálnice, na 
níž mohou účastníci kurzu vyprošťovat 
či hasit havarovaná auta.



LOD, KTERÁ ZMENILA EVROPU
Кода nebyla nijak rychlým ani příliš stabilním 
plavidlem. Byl to nový typ obchodní lodi, která 
se stala symbolem moci a rozkvětu hanzovních 
měst. Umožnila propojit velké části severní 
Evropy a formovat tu již ve středověku společný 
trh. Přesnou podobu slavné lodi historikové až 
donedávna neznali. Teprve v roce 1962 se 
v německých Brémách objevily v bahnité vodě 
Vezery zbytky dřevěného lodního vraku. Byla to 
hanzovní кода.

EXOTICKÉ
POCHOUTKY
Pavouci, larvy, housenky, 
mravenci, sarančata a ciká
dy. Prostě hmyz. V někte
rých částech světa je poklá
dán nejen za výživné jídlo 
bohaté na bílkoviny, ale 
přímo za delikatesu. Jí se 
smažený, nakládaný nebo 
jen tak se zeleninou. V asij
ských zemích se ho ročně 
spotřebují desítky milionů 
tun a lidé za něj utratí stej
ně jako třeba za pizzu.

(34 ) POCTA RUBENSOVI
V letošním roce probíhají po celém světě výstavy 
děl vlámského malíře a diplomata Petra Paula 
Rubense. V severofrancouzském Lilie jsou nyní 
к vidění plátna zapůjčená z Vídně, Amsterodamu, 
Filadelfie, Casselu, Londýna, Paříže, Madridu, 
Florencie i Sankt Peterburgu. Neobyčejná síla 
emocí a zároveň velká lidskost, která je pro 
Rubense charakteristická, jsou zážitkem pro oči 
i ducha. Ne nadarmo Eugène Delacroix nazval 
tohoto malíře „Homérem výtvarného umění“.

(4 0 ) KDYŽ OBRANA ÚTOČÍ

Zánět je přirozenou obranou proti 
infekci. Pomáhá organismu bojo
vat proti nebezpečným bakteriím, 
virům a parazitům, které se do 
těla dostávají například při pora
nění nebo úrazu. Pokud se ale 
včas nevyléčí a přetrvává delší 
dobu, může se stát jednou z pří
čin tak vážných onemocnění, jako 
je rakovina, srdeční infarkt či Alz- 
heimerova choroba.

I >

(5 2 ) SKRYTÁ KRÁSA TURMALÍNU
Turmalin člověka vždy fascinoval barevnou 
mnohotvárností. Vedle jednobarevných kamenů 
jsou i kameny s několika různými odstíny. 
Oblíbenými drahokamy jsou zvláště jeho zelené 
a červené odrůdy. Turmalíny byly oblíbenými 

kameny již ve starověku. 
Věřilo se, že nosí štěstí.
Ve středověkém léčitelství 

se turmalínu připisovaly 
především účinky na 
psychiku a duševní 
vlastnosti člověka.
Měl podporovat 

soustředěnost 
a zlepšovat paměť.

ГУГЛИ

MEDIÁLNI
PARTNER


